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Abstrakt

Práce mapuje mnohovrstevnatost a komplikovanost nahlížení změny v dramamaterapeutic-
kém procesu. Definuje pojem dramaterapie a uvádí ho do kontextu řemeslnosti, která je nut-
ná pro výkon profese, a k příkladům dobré praxe. Ukazuje spojnice mezi divadelní (drama)
částí, kde se práce opírá především o divadelně antropologické, performanční divadlo a částí
terapeutickou, která nabízí východiska léčby. Výzkumná část je vedena Interpretačně feno-
menologickou analýzou (IPA). Zachycuje a rozkrývá proces změny v individuální dramatera-
pii, vedené metodou Developmental Transformations (DvT). Všímá si detailu, momentu, kte-
rý je v mnoha různých podobách důležitou součástí procesu uvozujícího změnu. Hlavní zjiš-
tění jsou interpretována pomocí teoretických konceptů, a to divadelních, dramateraputických,
psychologických i filozofických.

Klíčová slova: změna, detail, dramaterapie, vtělení/tělesnost, antropologické divadlo, řeme-
slo, fenomenologie

Abstract

The work maps the multi-layeredness and complexity of viewing the possibilitie of change in
the Damatherapy process. It defines the term Dramatherapy and places it in the context of
the craftsmanship required for the practice of the profession and examples of good practice.
It shows the link between the theater (drama) part, where the work is based mainly on thea-
trical anthropological, performance, theater and the therapeutic (therapy) part, which offers
the starting points for treatment. The research part is led by Interpretative Phenomenological
Analysis (IPA). It captures and reveals the process of change in individual drama therapy,
guided by the Developmental Transformations (DvT) method. The work notices the detail, the
moment, which in many different forms is an important part of the process of emergenig
change. The main findings are interpreted using theoretical concepts, namely theatrical,
dramatherapeutic, psychological and philosophical.

Key words: change, detail, drama therapy, embodiment/corporeality, anthropological theater,
craft, phenomenology
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ÚVOD

Za nápadem jít studovat doktorské studium nestála potřeba doktorátu, ale snaha

strukturovat si své přemýšlení, zužitkovat spousty různých poznámek, papírků a tištěných
textů nastřádaných “v šuplíku”, zvědavost a chuť objevovat. Posledních 10 let aktivně
vystupují na různých odborných, dramaterapeutických, kreativně terapeutických a
supervizích konferencích, u nás i ve světě. Jednu takovou - Space for Art Therapies - ve
spolupráci s Asociací dramateraputů České republiky, také 15 let (s tříletým intervalem)
pořádám. Vedu dlouhodobý odborný výcvik a jsem hostujícím lektorem na výcvicích
zahraničních. Profesní podmínkou a standardem oboru je také kontinuální vzdělávání. Každý
rok musím vykazovat penzum hodin svého studia s odborníky. Odbornou literaturu, články a
různé studie čtu tedy téměř pořád. Můj kolega a kamarád z Nizozemí se mi smál, když jsem
se mu s nápadem začít doktorské studium svěřil. Řekl mi, že je to skvělý důvod jak si
ospravedlnit, že nemůžu jezdit s rodinou na výlety, ale musím zůstat doma a číst si. Taky se
na doktorát následně přihlásil.

Vybral jsem si téma, o kterém jsem dlouho přemýšlel: je to ZMĚNA. Začal jsem
hledat, s kým bych mohl svůj nápad realizovat a napadli mne dva lidé, kterých si velmi vážím
díky zkušenosti z fakult, kde jsem v minulosti studoval. Oslovil jsem je oba a věřil jsem, že
jeden z nich by mne mohl vzít pod svá křídla. Muž, vážený profesor na lékařské fakultě, se
mi přátelsky omluvil, že už další dlouhodobý projekt nechce, chystá se do důchodu a i když
by ho téma změny zajímalo, obměkčit se nedal. Paní profesorka Jana Pilátová byla na
začátku skeptická. Snažil jsem se ji přesvědčit. Necítila se na to. Nabídla jiný nápad a téma,
které bych mohl s jejím vedením zpracovat, ale v něm jsem se zase úplně necítil já. Když už
jsem počítal spíš s variantou rodinných výletů, paní Jana kývla. Hurá. Později přiznala, že
přemýšlela, na koho by mne odkázala a napadl ji stejný člověk, kterého jsem oslovil i já.
Spojení funguje, volil jsem správně.

Text práce o změně se vyvíjel stejně jako změna samotná. Byl to proces, proud a
dostat ho do struktury vyžadoval trochu násilí na regulaci toku. Vyvážit divadelní,
terapeutické, filosofické, vývojové i učící se procesy, bylo jako neustále žonglovat s několika
míčky naráz. Stejně těžké bylo hledání a ladění toho kde je dominanta. Na začátku jsem
věřil, že vím co píši, ale tak jak se vynořovaly nové a nové akcenty a přibývaly kapitoly, jsem
si tak jistý už nebyl. Text se vzpínal a žádal nové, lepší příklady, vysvětlení, propojení, jinou
odbornou literaturu. Vyžadoval abych vystoupil ze známých vod a díval se z jiných úhlů.
Představa nerušeného čtení se také nevydařila, na výlety jsem jezdil stejně, chyběly/i mi.
Myslím rodina. Výlety zase tolik ne.

Jak jsem tedy zreguloval tok: První kapitola je informační tabulí, proč realizují svůj
výzkum na Katedře autorské tvorby a pedagogiky, v programu autorské herectví, jeho teorie
a psychosomatika. Navazuje pojednání o řemesle, které spojuje divadelní a terapeutický
přístup. Dramaterapuet by měl obsáhnout obojí, protože je potřebuje stejně jako pravou a
levou ruku.
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 Kapitola druhá uchopuje obor Dramaterapie, rozlišuje ho od příbuzných oborů a
vysvětluje rozdíl mezi terapeutickým obory a divadlem se specifickým hercem. Hodně se to
plete i v rámci širší profesní obce. Naposledy jsem tento rozdíl vysvětloval při panelové
diskusi na téma Wellbeing na konferenci Pražského kulturního fóra - Kultura je investice, v
dubnu 2023.

Třetí kapitola přistupuje k tématu změny, co jí myslím, jak na ni nahlížím. Představuji
v ní také dramaterapeutickou metodu Developmental Transformation (DvT), která je u nás,
známá jako Vývojové proměny. Více se ale užívá zkratka DvT; dramaterapeuti i většina
psychoterapeutů, vědí o čem je řeč. Jsem v této metodě vycvičen, graduován v DvT Institute
New Haven (US), a spolu s kolegyní vedeme v Čechách dlouhodobý dramaterapeutický
výcvik s arteterapeutickým přesahem. V metodě DvT praktikuji a v mé praxi také probíhal
můj fenomenologicky laděný výzkum s respondentkou výzkumu paní L..

Čtvrtá kapitola se zabývá fenomenem hry. Hra je podstatnou součásti vývojových,
divadelních i terapeutických nástrojů k tomu, jak objevovat svět a rozumět mu, jak chápat
souvislosti světa vztahů, jak se učit učit se i bavit se.

Pátá a šestá kapitola se zabývá výzkumem. Formuluji výzkumné otázky, představuji
Interpretačně fenomenologickou analýzu (IPA), popisuji způsob, jakým jsem získával
výzkumná data. Při sběru dat jsem se nechal inspiroval psychoterapeutem Irvingem
Yalomem. Spolu s paní L., jsme využili deníků, do kterých jsme si zapisovali po každém
terapeutickém setkání pár myšlenek, nápadů, pocitů či volných asociací, které pro každého z
nás vystihovaly dané setkání. Po roce spolupráce jsme si pak deníky společně četli a chytali
v něm jednak proces změny, ale také moment, který nazývám detail, který by byl v našem
vnímání společný a mohl proces změny nějakým způsobem ovlivňovat nebo uvozovat.
Získaná data jsem dále analyzoval, ale…

Všechno bylo trochu jinak, jak se dočteme v kapitole 7., kde výsledek analýzy
interpretuji, zasazuji do teorií a dle pravidel IPA hermeneuticky otáčím. Sleduji aspekty
ovlivňující změnu z hlediska různých oborových náhledů. Uvažuji o etice, dynamické
rovnováze nebo o vztahu a důvěře.

Osmá kapitola pak shrnuje, rekapituluje, ohlíží se a dovysvětluje, případně
konkretizuje již konstatovaná zjištění. Konec je konec, zavírá, i když ne docela. Dalo by se
říci, že spíše zapošívá a čeká na nové odpovědi.

V textu se objevují tři intermezza. První je metaforou zakoušené změny. Druhé
odkazuje na změnu vynucenou. Třetí pak na změnu praktikovanou. Vkládám je nikoliv proto,
že jsem potrhlý (což bezpochyby jsem), ale proto, abych dokládal různost změny a jak ji

[…]

Změna přichází s asimilací a adaptací nového nebo pozapomenutého a nově uvědomova-

ného faktu. Předěl je fakt, který změnu teprve uvozuje. Miroslav Petříček napsal: “Dílo vzniká

skokem do (vlastní) nemožnosti. A teprve tehdy, když se ukáže, že nemožné se tu stalo sku-
tečným, vychází najevo, že tu přece vždy již muselo být jako možnost. A že skutečnost není
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nikdy nic daného.” . Rozumím tomu tak, že nejde jen o umělecké, ale i o životní dílo. Změ155 -
na je tím méně nebezpečná, čím více jsme ochotni připouštět si a propojovat vrstvy naší
zkušenosti (Deluze a Guattari kapitola 3.3.) , které tak či tak máme a neseme si je našimi
životy. Dovolit si luxus vztahů a vzájemnosti, dovolit si nevědět a nechat se překvapovat ta-
jemstvím na úkor problému (Gabriel Marcel kapitola 7.2). Dovolit si žít v dynamické rovnová-
ze (kapitoly 7.2.1 a 7.2.2.) Dovolit si žít.

Námořnická chůze docela přirozená, vzpomeňme si na děti, když začínají chodit.
První samostatné krůčky jsou námořnické. Těžiště má širokou základnu, kolena jsou mírně
pokrčená, tělo je vratké ale ohebné. Poslední dva krůčky pak bývají povahy provazochodec-
ké, cupity cup. A jsme tam.

Abychom mohli dělat změny, potřebujeme primárně důvěru. Změna sama o sobě
není zlá, stejně jako strach nebo úzkost. Změna je změna, nic víc.

V procesu tvorby/psaní této práce jsem uvědomil kolika změnami sám procházím. Ať
již začaly v detailu - náhledu na sebe a své konání, nebo v uvědomění si něčeho co jsem
sice věděl, ale zapomněl nebo si nechtěl pamatovat, protože se mi to třeba dříve nehodilo do
krámu. Pýcha, zaujetí nebo fascinace jinými věcmi, které jsou omračující v rovině vědění, ale
netransformovaly se do stadia poznání, jsou jak se říkalo v dobách naštěstí dávno minulých
“brzdou pokroku”. Jestli celý výzkum způsobil větší citlivost a oko na detail, jsem šťastný.
Baví mě objevovat, baví mě hledat východiska, když propojuji dva do sebe zahleděné světy
jako je divadlo a psychologie/respektive psychoterapie. Nevadí mi, že jsem mezi nimi rozkro-
čený.

Svět vidíme neúplně, proto se nám jeví jako nepřesný, těkající a chaotický (kapitola
3.4.). Definitivnost tvrzení je spíše úsměvná než přesvědčivá. Ověřovat a vracet se zpátky na
začátek je způsob, jak se můžeme něco dozvědět, zkusit zaujímat stanoviska a případně je
měnit. Zkušenost můžeme sice přejímat, ale jak ví Jana Pilátová: “Přejatými prostředky se dá
dělat nápodoba světa, objevovanými prostředky se dá pracovat na srozumitelnosti světa.” 156

Nepotřebujeme napodobovat, potřebujeme rozumět, abychom se mohli rozhodovat a neztra-
tit se v bludišti pokřivených zrcadel, odrážejících naši bezmoc.

8.5. Konec

Jsem na konci. Nevím, jestli jsem něco nového objevil, určitě jsem však bohatší o po-

znání. A poznání se počítá. Je to nepřenosná hodnota, která se nedá koupit a je vystavová-

PETŘÍČEK, Miroslav; Geniální závodní kůň aneb Inventura Evropské kultury, Literární noviny č.47, 1992, str. 11.155

PILÁTOVÁ, Jana; Druhá divadelní reforma, rukopis přednášky k předmětu Myšlení o divadle, DAMU 2019, str. 3
156
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na neustále inflaci. Vyjasňováním, posouváním hranic našeho společného objevování, odha-
lování tajemství, máme šanci dozvědět se víc.

Francouzský divadelník Louis Jouvet , na konci své knihy říká: “Vím, že všechno, 157

co jsme se pokoušel formulovat, je velmi osobní, stejně jako odpozorovaná fakta, jimiž jsem
se snažil podepřít některá tvrzení. V našem povolání jsou jen specifické případy, nic tu nelze
vysvětlit. Pocítil jsem však určitou úlevu a jisté zadostiučinění, když jsem o to usiloval.
Obávám se, že logika, která podpírá mé vysvětlení, je špatně obhájí proti solidnějším
argumentům. Divadlo je však říší tajemství a intuice, tedy nevysvětlitelného; všechna
vysvětlení jsou tedy platná a přijatelná.“
158

Fascinuje mě, že to zní jako bych to psal já. Možná bych jen ke slovu divadlo přidal
slov dramaterapie. Jsem připraven se dělit, diskutovat, sdílet nevysvětlitelné i společně
nevědět. Jsem si vědom stejně jako Jouvet, že by někdo možná formuloval získané poznání
lépe. Sám ze sebe nevystoupím, i když se v mnohém přesahuji. Nepotřebuji ale soutěžit
potřebuji být.

Louis Jouvet (1887-1959) francouzský herec, divadelní režisér a filmař. Od1913 patřil do Théâtre du Vieux-Colombier 157

Jacquese Copeaua. V roce 1922 odešel do Comédie des Champs-Élysées a v roce 1927. V roce 1927 založil s Charlesem
Dullinem , Gastonem Batym (1885–1952) a Georgesem Pitoëffem Le Cartel des Quatre [Kartel čtyř]. Kartel byl „umělecká a
ekonomická aliance” v opozici k akademickému a komerčnímu divadlu.

JOUVET, Louis; Nepřevetělený herec, UHLÍŘOVÁ, Eva (překladatelka), Praha: Orbis, 1967, str.144-145 ISBN 11-039-67158
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