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Dočkal Viktor: Detail a změna v dramaterapeutickém procesu.

Katedra autorské tvorby a pedagogiky DAMU 2013.

Autor předkládá práci o osmi základních kapitolách, členěných přehledně a uzavřené

zdrojovou literaturou. Vše tedy tak, jak se předpokládá. Hned zpočátku tedy konstatuji, že po

formální stránce je práce vyhovující.

Téma práce je vítané a do naší psychoterapie přináší nové průhledy a také výsledky vlastního

výzkumného plánu. Autor je známý jako jeden ze špičkových znalců dramaterapie, a to jak

v rovině teorie, tak praxe. Základní myšlenky dramaterapie publikoval už v roce 2010

v podobě dílčího textu v Základech psychoterapie editorů Vybírala a Roubala.

Posuzovaný text je hutný, doslova nabytý myšlenkami, postřehy, zkušenostmi a je třeba jej

číst pozorně a nespěchat. Čtenář je totiž vystaven pluralitě hledisek: divadelnímu,

terapeutickému, filosofickému. Autor dokonce neváhá sáhnout až k myšlenkám z kvantové

fyziky! Na dramaterapeuta (zde konkrétně v podobě směru Vývojové proměny, resp.

Developmental Transformation, ve zkratce DvT) jsou kladené neběžné požadavky. Musí být

nejen psychoterapeutem, ale musí mít i herecké/divadelní předpoklady a zkušenosti. V tom

se dramaterapie, resp. DvT stává jedním z nejnáročnějších terapeutických směrů. Prvky

dramatizace se sice využívají i jinde, např. v Pearlsově Gestalt terapii a samozřejmě

v technikách psychodramatu, psychogymnastiky, anebo také ve Vyskočilově dialogickém

jednání. Ve specifické podobě je tomu i v integrované psychoterapii Ferdinanda a Jiřiny

Knoblochových.

V DvT však vnímám kvalitativní posun, kdy terapeut a klient se setkávají na vymezené scéně

ve vzájemnosti, rovnoprávnosti. Terapeut je zde akčně rovnocenným partnerem, ale vnitřně i

zodpovědným inspirátorem a korektorem dění, které spočívá na interakci vtělených jáství

(embodiment). Autor citlivě a přesvědčivě popisuje, co to znamená empatické uchopování

akcí klienta, sebe sama ve zmíněné vzájemnosti. A opakuji, že je to mimořádně náročná práce

pro všechny zúčastněné (děje-li se to například v práci se skupinou nebo dyádou klientů).

Chci zdůraznit, že část práce věnovaná představení DvT, tedy ta část, která je běžně

označovaná jako teoretická, je vlastní tvůrčí rozpracování všeho toho, co se o DvT ví. Velmi to

oceňuji. Na řadě míst mě text vtáhnul do vlastních teoretických i zkušenostně

psychoterapeutických (byť ne přímo dramaterapeutických) reflexí. Jde o momenty setkávání,

vtělení a tělesnosti, jistotě a nejistotě ve vztazích, stability jejího hledání, o dimenzionalitě

naší nabývané a měnlivé zkušenosti, hry a hraní si, bytí teď a tady atd.

Jako na klíčové momenty ve výkladu DvT i ve vlastním realizovaném kvalitativním výzkumu

autor obrací pozornost na detaily v dění v procesu terapie (tedy, řekněme, jakési možné

momenty možného zvratu) a na dále to, co jsou, resp. mohly by být s tím související změny,

proměny v prožívání, akcích, reflexích. A to opět vše na straně klienta i terapeuta.

To vše autor probírá podrobně a přechází tak k záměru pokusit se podívat na zmíněné

fenomény výzkumně. Použil k tomu IPA (interpretativní fenomenologickou analýzu), která je

uznávaným kvalitativním designem. V daném případě to znamenalo jeden rok spolupráce

s jednou klientkou (tj. úvodní smlouva, základní rozhovor, následná roční práce s vedením

deníků jak klientkou, tak terapeutem a v závěru společné procházení záznamů a terapeutovo

zhodnocení).

Autor tedy prakticky doložil to, co bychom v prvním přiblížení snad tušili, ale možná blíže

nezdůrazňovali. Totiž to, že zkoumané fenomény detailů v dění a stejně tak i změny jsou

mnohem relativnější, měnlivé v závislosti na rovinách pohledů, času věnovaném jejich

zkoumání. A proč se to v běžné psychoterapeutické praxi příliš nezdůrazňuje? Snad proto, že

to na teoretické rovině sice uznáváme a hovoříme o důležitosti pružnosti a dynamiky

v náhledech na vše, co se ve vztazích děje, ale přesto máme (snad i prostě lidskou) tendenci

držet co nejpevnější strukturu a stabilitu a půdu pod nohama. To si více či méně hlídá každý

z oněch stovek existujících psychoterapeutických směrů.

V tomto okamžiku se myšlenkově vracím k autorem zmíněnému světu kvantové fyziky. Velmi

mně to připomíná diskuse o vztazích částic a vln …

Předloženou disertační práci Viktora Dočkala považuji za vysoce kvalitní a vyhovující všem

požadavkům na ni kladeným. Doporučují ji tedy k přijetí k obhajob před příslušnou komisí.

Praha, 31. srpna 2023 Jiří Šípek